De actione tutoris adversus contutorem.

Cùm pupillus tutelæ actione contra tutorem alterum, tutori, quem iudex insolitum condemnavit, cessit, quamvis postea iudicatum fiat, tamen actio data non intercidit: quia pro parte condemnati tutoris non tutela reddita, sed nominis pretium solutum videtur.

22. *Paulus lib. 13 Quæstionum.*

De defensione tutoris, de privilegio pupilli.

Defensor tutoris condemnatus non auferet privilegium pupilli: neque enim sponte cum eo pupillus contraxit.

23. *Idem lib. 9 Responsorum.*

Si heres tutoris, vel magistratus conveniatur.

Convento heredæ tutoris iudicio tutelæ, curatorem ejusdem neque ipso jure liberatum videri, neque exceptionem rei iudicatæ ei dandam. Idemque in heredibus magistratuum observandum est.

24. *Idem lib. 2 Sententiarum.*

De posthumo non nato.

Posthumo tutor datus, non nato posthumo, neque tutelæ, quia nullus pupillus est: neque pro tutore, quia nulla significatio est; neque negotiorum gestorum iudicio tenetur, quia administrasse negotia ejus, quia natus non esset, non videtur: et ideo utilis in eum actio dabitur.

25. *Hermogénien au liv. 5 des abrégés du Droit.*

Le privilège accordé au pupille a lieu non-seulement sur les biens du tuteur, mais encore sur les biens de ceux qui ont géré en sa place, ainsi que sur ceux des curateurs des pupilles et des fous, si on n'a point donné de sûreté à cet égard.

25. *Hermogenianus lib. 5 Juris epitomatorum.*

Non solum tutelæ privilegium datur in bonis tutoris, sed etiam ejus qui pro tutela negotium gessit: vel ex curatione pupilli, pupillæve, furiosi, furiosæve debeat, si eo nomine cautum non sit.

De privilegio tutelæ.

TITRE IV.

DE L'ACTION CONTRAIRE

DE LA TUTELLE,

Et de l'action utile.

1. *Ulpian au liv. 36 sur l'Édit.*

LE préteur a établi une action contraire de la tutelle, afin qu'on trouvât plus aisément des personnes qui voulussent s'en charger, lorsqu'elles sauroient que le pupille leur seroit réciproquement obligé en conséquence de leur administration: car, quoique le pupille ne puisse être obligé sans l'autorisation de son tuteur, et qu'un tuteur ne puisse pas autoriser son pupille à s'obliger envers lui, cependant il est reçu qu'un pupille peut être obligé civilement envers son tuteur en conséquence de l'administration de la tutelle. En effet, il a fallu exciter les tuteurs à faire quelques avances au pupille en leur donnant la certitude d'en être remboursé.

1. Cette action est accordée non-seulement au tuteur, mais encore à celui qui en a tenu la place.

2. On doit décider aussi que le curateur d'un pupille, d'un mineur, d'un fou, d'un prodigue, aura une action contraire. Il en sera de même par rapport au curateur nommé à l'enfant qui est encore dans le sein de sa mère. Tel est le sentiment de Sabin, qui pense qu'il faut accorder une action contraire à toutes les autres espèces de curateurs.

3. Cette action n'appartient au tuteur que lorsque la tutelle est finie, et non tant qu'elle subsiste. S'il s'agit de celui qui a géré en la place du tuteur, ou même d'un curateur, il pourra intenter cette action à l'instant, par la même raison que le pupille ou le mineur a aussi action contre lui sur le champ.

4. D'ailleurs, le tuteur contre lequel on

TITULUS IV.

DE CONTRARIA TUTELÆ,

ET UTILI ACTIONE.

1. *Ulpianus lib. 36 ad Edictum.*

CONTRARIAM tutelæ actionem prætor proposuit, induxitque in usum, ut facilius tutores ad administrationem accederent, scientes pupillum quoque sibi obligatum fore ex sua administratione. Quanquam enim sine tutoris auctoritate pupilli non obligentur, nec in rem suam tutor obligare pupillum possit, attamen receptum est, ut tutori suo pupillus sine tutoris auctoritate civiliter obligetur, ex administratione scilicet. Etenim provocandi fuerant tutores, ut promptius de suo aliquid pro pupillis impendant, dum sciunt, se recepturos id quod impenderint.

Ratio hujus actionis.

§. 1. Hæc actio non solum tutori, verum etiam ei qui pro tutore negotia gessit, competere debet.

De protutore. De curatoribus.

§. 2. Sed et si curator sit, vel pupilli, vel adolescentis, vel furiosi, vel prodigi, dicendum est, etiam his contrarium dandum. Idem in curatore quoque ventris probandum est. Quæ sententia Sabini fuit existimantis, cæteris quoque curatoribus ex iisdem causis dandum contrarium judicium.

§. 3. Finito autem officio hanc actionem competere dicimus tutori: cæterum quandiu durat, nondum competit. Sed si pro tutore negotia gessit, vel etiam curam administravit, locus erit judicio, etiam statim: quia hoc casu in ipsum quoque statim actio competit.

De tempore hujus actionis.

§. 4. Præterea si tutelæ judicio quis

De compensa-

tionis et petitione.

convenietur, reputare potest id quod in rem pupilli impendit. Sic erit arbitrii ejus, utrum compensare, an petere velit sumptus. Quid ergo, si judex compensationis ejus rationem non habuit? an contrario judicio experiri possit? Et utique potest. Sed si reprobata est hæc reputatio, et adquevit, non debet judex contrario judicio id sarcire.

De causa obligationis.

§. 5. An in hoc judicio, non tantum quæ pro pupillo, vel in rem ejus impensa sunt veniant, verum etiam ea quoque, quæ debebantur aliàs tutori (utputà à patre pupilli si quid debitum fuit) quæruntur? Et magis puto, cum integra sit actio tutori, non esse in contrarium judicium deducendum.

§. 6. Quid tamen, si ideò expectavit, quia tutor erat, et ideò non exegit, videamus, an contrario judicio tutelæ indemnitate consequatur? Quod magis probandum est: nam sicuti quodcumque aliud gessit pro utilitate pupilli, id contrario judicio consequetur, ita etiam id quod sibi debetur consequi debet, vel ejus securitatem.

De obligatione quæ tempore finitur.

§. 7. Ego, et si ex causa, quæ tempore finitur, obligatio aliqua fuit, tutelæ contrarium judicium esse ei opinor.

Si judicio directo tutelæ,

§. 8. Hanc actionem dandam placet, etsi tutelæ judicio non agatur: etenim nonnunquam pupillus idcirco agere tutelæ non vult, quia nihil ei debetur: imò plus in eum impensum est, quam quod ei abest: nec impediendus est tutor, con-

intente l'action de la tutelle peut faire entrer en compte les dépenses qu'il a faites pour le bien du pupille. Ainsi c'est à lui de choisir ou de compenser les dépenses qu'il a faites avec ce qu'il doit, ou de former à l'égard de ces dépenses une action particulière. Par conséquent si le juge n'avoit point voulu admettre la compensation des dépenses qu'il auroit faites, pourroit-il intenter l'action contraire de la tutelle à l'effet de se les faire rendre? Il est incontestable qu'il le peut. Si cependant le juge avoit refusé d'admettre la compensation, et que le tuteur eût exécuté le jugement, le juge ne doit plus, sur l'action contraire que le tuteur intentera, décider que ses dépenses lui seront rendues.

5. On peut demander si, dans le jugement qui doit intervenir sur l'action contraire intentée par le tuteur, le juge doit avoir égard non-seulement aux dépenses qui ont été faites par le tuteur pour les biens du pupille, mais encore à ce qui peut être dû d'ailleurs au tuteur, par exemple à ce qui lui étoit dû par le père du pupille? Je pense que, comme le tuteur a par rapport à cette créance particulière une action qui n'a reçu aucune atteinte, on ne doit point y avoir égard dans le jugement qui interviendra sur l'action contraire de la tutelle.

6. Si cependant le tuteur a différé de se faire payer de cette créance à cause de sa qualité de tuteur, pourroit-il en intentant l'action contraire de la tutelle se procurer quelque indemnité pour avoir ainsi attendu? Cela paroît juste: car, comme le jugement qui intervient sur cette action a pour but de le rembourser des dépenses qu'il a faites pour le bien du pupille, il doit aussi se procurer par le même jugement ce qui lui est dû, ou du moins des sûretés suffisantes.